•

. CAMARA MII\IICIPAL DE SEROPÉDICA

SETOR DE PROTO OLO

PROCESSO N°,_„,i_g e"),21

IVAN PAULO BIANO DA SILVA (Prof. Iva
nBATA

__,ï4fig
Vereador

ASSIN

ESTADO DO RIO DE JANEIRO Ap
rovado

Câmara Municipal de Seropédica 4n2
Poder Legislativo

EXM° SR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA

REQUERIMENTO N° "i/2018

O Vereador Ivan Paulo Biano da Silva (Prof. Ivan) requer a Mesa

Diretora, após anuência do plenário, para que envie oficio ao DNIT,

solicitando que sejam instaladas placas de sinalização horizontal e vertical

luminosa na BR 465 — Antiga Estrada Rio São Paulo, na altura do KM 4,2

(em frente à Igreja Batista), com o objetivo de evitar que ocorram acidentes

com perdas de vidas, como ocorreu na semana passada.

Justificativa

A precária sinalização existente no local, inclusive com duas faixas

de pedestres próximas ao ponto de ônibus existente, certamente confunde

motoristas e pedestres, causando acidentes com perdas de vidas, o que

infelizmente provocou a morte da Munícipe Joyce Cristine no dia 18 deste

mês. Portanto é de competência do DNIT que utilize a sua Engenharia de

Trânsito para encontrar a melhor sinalização para proteger a integridade

física dos pedestres.

Sala das Sessões, em 25 de Abril de 2018.

Câmara Municipal de Seropédica

Av. Ministro Fernando costa, n° 754 - Centro - Seropédica Rio de Janeiro